Дело № 1-291/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 июля 2024 года г. Красноярск

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе 

председательствующего судьи Кривец Е.В.,

при секретаре Майтесяне В.К.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска Стрижневой Е.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов «Линия защиты» ФИО2, представившего ордер № 17872 от 07.05.2024г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 А11, 00.00.0000 года года рождения, уроженца Х Х, гражданина РФ, со средним специальным образованием, не женатого, детей не имеющего, работающего ООО Z, зарегистрированного по адресу: Х Х Х, проживающего по адресу: Х Х, не судимого, 

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

12.12.2023 около 22 часов 00 минут, ФИО1 находился около дома № Х Х, где около мусорных баков увидел банковскую карту ПАО «Совкомбанк» У **** **** У, которая привязана к банковскому счету У, открытому в Филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», расположенного по адресу: Х, на имя А9, с функцией бесконтактной оплаты. ФИО1 подобрал указанную банковскую карту и у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих А9, с банковского счета У, открытого в Филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», расположенного по адресу: Х.

Реализуя свой преступный умысел, 13.12.2023г. в дневное время, ФИО1 пришел в магазин «Империал», расположенный по адресу: Х Х Х, где используя найденную банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 13.12.2023 в 14 часов 53 минуты на сумму 43 рубля.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Браво», расположенный по адресу: Х Х Х, где используя банковскую карту А9, произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 13.12.2023 в 14 часов 56 минут на сумму 40 рублей 72 копейки, в 14 часов 57 минут на сумму 120 рублей, в 14 часов 58 минут на сумму 100 рублей, всего на общую сумму 260 рублей 72 копейки.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «ИП А6», расположенный по адресу: Х Х Х, где используя банковскую карту А9, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 13.12.2023 в 15 часов 03 минуты на сумму 98 рублей 72 копейки.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Уютный», расположенный по адресу: Х Х, где используя банковскую карту А9, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 13.12.2023 в 16 часов 50 минут на сумму 281 рубль, в 16 часов 51 минуту на сумму 140 рублей, в 16 часов 53 минуты на сумму 281 рубль, в 17 часов 07 минут на сумму 404 рубля, в 17 часов 08 минут на сумму 78 рублей, в 17 часов 59 минут на сумму 568 рублей, в 18 часов 00 минут на сумму 511 рублей, в 18 часов 01 минуту на сумму 109 рублей, всего на общую сумму 2742 рубля.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Х Х Х, где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 13.12.2023 в 18 часов 43 минуты на сумму 606 рублей 56 копеек, в 18 часов 44 минуты на сумму 300 рублей, в 18 часов 46 минут на сумму 699 рублей 98 копеек, в 18 часов 51 минуту на сумму 659 рублей 97 копеек, в 19 часов 39 минут на сумму 2537 рублей 57 копеек, в 19 часов 40 минут на сумму 62 рубля 98 копеек, в 19 часов 43 минуты на сумму 349 рублей 99 копеек, всего на общую сумму 5217 рублей 05 копеек.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Командор», расположенный по адресу: Х Х Х, где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 13.12.2023 в 19 часов 51 минуту на сумму 711 рублей 97 копеек.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Империал», расположенный по адресу: Х Х Х, где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 13.12.2023 в 20 часов 29 минут на сумму 399 рублей.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Магазин Продукты Улица», расположенный по адресу: Х Х Х, где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 13.12.2023 в 20 часов 35 минут на сумму 334 рубля, в 20 часов 37 минут на сумму 913 рублей, в 20 часов 37 минут на сумму 128 рублей, всего на общую сумму 1375 рублей.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Браво», расположенный по адресу: Х Х Х, где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 13.12.2023 в 20 часов 46 минут на сумму 1455 рублей 91 копейка, в 20 часов 47 минут на сумму 294 рубля, в 20 часов 48 минут на сумму 72 рубля, всего на общую сумму 1821 рубль 91 копейка.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Чистюля», расположенный по адресу: Х, где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 13.12.2023 в 20 часов 55 минут на сумму 1013 рублей, в 20 часов 56 минут на сумму 139 рублей, в 20 часов 57 минут на сумму 152 рубля, всего на общую сумму 1439 рублей.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Империал», расположенный по адресу: Х Х Х, где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 13.12.2023 в 21 час 08 минут на сумму 1174 рубля 70 копеек, в 21 час 09 минут на сумму 72 рубля, в 21 час 09 минут на сумму 119 рублей, в 21 час 10 минут на сумму 5 рублей, всего на общую сумму 1370 рублей 70 копеек.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Х Х Х, где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 13.12.2023 в 21 час 53 минуты на сумму 329 рублей 99 копеек, в 21 час 54 минуты на сумму 479 рублей 98 копеек, в 21 час 56 минут на сумму 159 рублей, в 22 часа 00 минут на сумму 964 рубля 93 копейки, в 22 часа 01 минуту на сумму 429 рублей 98 копеек, в 22 часа 02 минуты на сумму 699 рублей 99 копеек, в 22 часа 04 минуты на сумму 49 рублей 99 копеек, всего на общую сумму 3813 рублей 85 копеек.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Уютный», расположенный по адресу: Х Х, где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 13.12.2023 в 23 часа 02 минуты на сумму 1004 рубля, в 23 часа 02 минуты на сумму 30 рублей, всего на общую сумму 1034 рубля.

Затем, ФИО1, 14.12.2023г. в утреннее время, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Уютный», расположенный по адресу: Х Х, где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 14.12. 2023 в 08 часов 53 минуты на сумму 2959 рублей, в 08 часов 57 минут на сумму 2011 рублей, в 09 часов 49 минут на сумму 1309 рублей, в 09 часов 50 минут на сумму 90 рублей, всего на общую сумму 6369 рублей.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Х Х Х, где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 14.12.2023 в 10 часов 11 минут на сумму 2109 рублей 92 копейки.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Магазин Хороший», где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 14.12.2023 в 10 часов 22 минуты на сумму 1069 рублей.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Фикс Прайс», где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 14.12.2023 в 11 часов 03 минуты на сумму 529 рублей.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Мега Эконом», где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 14.12.2023 в 11 часов 18 минут на сумму 1150 рублей.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в аптеку «Аптека Таблетки тут», где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 14.12.2023 в 11 часов 25 минут на сумму 470 рублей.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Красный Яр», где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 14.12.2023 в 11 часов 36 минут на сумму 861 рубль 83 копейки. 

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Империал», расположенный по адресу: Х Х Х, где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 14.12.2023 в 11 часов 45 минут на сумму 1024 рубля.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Магазин», расположенный по адресу: Х Х Х, где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 14.12.2023 в 11 часов 47 минут на сумму 113 рублей, в 11 часов 49 минут на сумму 627 рублей, всего на общую сумму 740 рублей.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Командор», расположенный по адресу: Х Х Х, где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 14.12.2023 в 13 часов 18 минут на сумму 69 рублей 99 копеек.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Аллея Продукты», где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 14.12.2023 в 13 часов 50 минут на сумму 216 рублей 59 копеек.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Модис», расположенный по адресу: Х Х Х, где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 14.12.2023 в 14 часов 06 минут на сумму 399 рублей.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Аптека», где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 14.12.2023 в 14 часов 16 минут на сумму 609 рублей.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «СП_Витамины», расположенный по адресу: Х Х Х, где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 14.12.2023 в 14 часов 34 минуты на сумму 630 рублей, в 14 часов 35 минут на сумму 3 рубля, всего на общую сумму 633 рубля.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Империал», расположенный по адресу: Х Х Х, где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 14.12.2023 в 14 часов 38 минут на сумму 1450 рублей.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Магазин», расположенный по адресу: Х Х Х, где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 14.12.2023 в 14 часов 40 минут на сумму 292 рубля.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Империал», расположенный по адресу: Х Х Х, где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 14.12.2023 в 16 часов 19 минут на сумму 1114 рублей.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Магазин», расположенный по адресу: Х Х Х, где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 14.12.2023 в 16 часов 23 минуты на сумму 1430 рублей.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Магнит ММ Брандванта», где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 14.12.2023 в 17 часов 06 минут на сумму 2072 рубля 81 копейка.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Империал», расположенный по адресу: Х Х Х, где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 14.12.2023 в 17 часов 13 минут на сумму 1071 рубль, 14.12.2023 в 20 часов 29 минут на сумму 394 рубля, всего на общую сумму 1 465 рублей.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел в магазин «Командор», расположенный по адресу: Х Х Х, где используя банковскую карту А9, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 14.12.2023 в 20 часов 52 минуты на сумму 518 рублей.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 14 часов 53 минут 13.12.2023 до 20 часов 52 минут 14.12.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с банковского счета У, открытого в Филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», расположенного по адресу: Х, на имя А9, тайно похитил денежные средства на общую сумму 44919 рублей 06 копеек, принадлежащие А9, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на сумму 44919 рублей 06 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что 12-13 декабря 2023г. он подошел к мусорным бакам в Октябрьском районе, так как ему нужна была картонная коробка, и в одной из коробок обнаружил банковскую карту. Он забрал себе данную банковскую карту, и прошел в магазин, где попробовал рассчитаться данной банковской картой за приобретенные им товары. Оплата прошла, какой-либо пин-код не потребовался, в связи с чем, он решил рассчитываться данной банковской картой в различных магазинах. На протяжении 13-14 декабря 2023 года он в различных магазинах, расположенных в Октябрьском районе г.Красноярска, приобретал товары, за которые рассчитывался найденной им банковской картой. Согласен, что рассчитывался за товары в магазинах, указанных в обвинительном заключении. Всего он приобрел товары, используя найденную банковскую карту, на общую сумму 44 919 рублей. После, он данную банковскую карту выкинул. Рассчитываясь за покупки, он понимал, что совершает хищение чужих денежных средств. В содеянном раскаивается. В ходе предварительного следствия возместил потерпевшей 44 100 рублей через следователя. Также в настоящее время через своего защитника перевел на банковскую карту потерпевшей 819 рублей, то есть в полном объеме возместил ущерб потерпевшей. 

Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины и его вышеизложенных показаний, его виновность в совершении хищения денежных средств А9 подтверждается совокупностью исследованных доказательств, а именно:

Показаниями потерпевшей А9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым у нее в пользовании имелась кредитная карта ПАО «Совкомбанк Халва 2.0», лимит карты был 45000 рублей, карта была активирована. При переезде с Х, где она ранее проживала, на другой адрес, 10-12 декабря 2023 года, вещи, которые ей были не нужны, она выбросила в мусорный бак, и, скорее всего данную банковскую карту она ошибочно выкинула вместе с этими вещами. 15.01.2024г. ей пришло на телефон сообщение, что имеется задолженность по вышеуказанной кредитной карте. Она зашла в приложение банка, и обнаружила, что с ее кредитной карты с 13.12.2023г. по 14.12.2023г. кто-то расплачивался в различных магазинах г. Красноярска, и потратил денежные средства с ее кредитной карты на общую сумму 44919 рублей 06 копеек. Она сразу заблокировала банковскую карту. Таким образом, ей был причинен ущерб в размере 44919 рублей 06 копеек, который является для нее значительным. В ходе предварительного следствия ей был возмещен ущерб в сумме 44100 рублей, претензий к ФИО1 не имеет. (л.д.14-16, 17-18). 

Показаниями свидетеля А7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым он ранее совместно проживал с А9 по Х. В декабре 2023 года она съехала и забрала свои вещи, а какие вещи ей были не нужны, то выбросила их в мусорный бак. В сентябре 2023 года он совместно с А9 находился в ТРЦ «Планета», где она оформила на себя кредитную карту ПАО «Совкомбанк», где ей ее активировали (л.д.74-75). 

Показаниями свидетеля А8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым ранее по Х вместе с ней и ее братом А7 проживала сожительница А7 - А9, которая съехала от них, и в декабре 2023 забрала свои вещи из квартиры. Какие-то из этих вещей А9 выкинула в мусорный бак. (л.д.76-79). 

Показаниями свидетеля А10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП У МУ МВД России «Красноярское». Работая по заявлению А9 о хищении денежных средств с банковской карты, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Х Х Х, была получена: видеозапись с камер наблюдения в магазине «Пятерочка», при просмотре видеозаписи было обнаружено, что 13.12.2023 в 22 часа, около кассовой зоны мужчина рассчитался за покупки банковской картой белого цвета. Была установлена личность данного мужчины – ФИО1 (л.д.80-81). 

Кроме того, обстоятельства совершения ФИО1 хищения денежных средств А9 подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств, а именно:

- заявлением потерпевшей А9 о привлечении к уголовной ответственности лицо, которое совершило хищение ее денежных средств с ее банковской карты в размере 44919 рублей 06 копеек (л.д.11);

- протоколом осмотра предметов от 04.03.2024г., согласно которому осмотрена выписка по движению денежных средств по счету У на имя А9, за период 13.12.2023 – 14.12.2023. В ходе осмотра выписки было установлено списание денежных средств за период 13.12.2023 – 14.12.2023, а именно:

13.12.2023 время 14 часов 53 минуты (10 часов 53 минуты (мск)) покупка в магазине «Imperiyal» на сумму 43 рубля;

13.12.2023 время 14 часов 56 минут (10 часов 56 минут (мск)) покупка в магазине «Bravo» на сумму 40 рублей 72 копейки;

13.12.2023 время 14 часов 57 минут (10 часов 57 минут (мск)) покупка в магазине «Bravo» на сумму 120 рублей;

13.12.2023 время 14 часов 58 минут (10 часов 58 минут (мск)) покупка в магазине «Bravo» на сумму 100 рублей;

13.12.2023 время 15 часов 03 минуты (11 часов 03 минуты (мск)) покупка в магазине «IPAliev» на сумму 98 рублей 72 копейки;

13.12.2023 время 16 часов 50 минут (12 часов 50 минут (мск)) покупка в магазине «Uyutnyj» на сумму 281 рубль;

13.12.2023 время 16 часов 51 минута (12 часов 51 минута (мск)) покупка в магазине «Uyutnyj» на сумму 140 рублей;

13.12.2023 время 16 часов 53 минуты (12 часов 53 минуты (мск)) покупка в магазине «Uyutnyj» на сумму 281 рубль;

13.12.2023 время 17 часов 07 минут (13 часов 07 минут (мск)) покупка в магазине «Uyutnyj» на сумму на сумму 404 рубля;

13.12.2023 время 17 часов 08 минут (13 часов 08 минут (мск)) покупка в магазине «Uyutnyj» на сумму на сумму 78 рублей;

13.12.2023 время 17 часов 59 минут (13 часов 59 минут (мск)) покупка в магазине «Uyutnyj» на сумму 370 рублей;

13.12.2023 время 17 часов 59 минут (13 часов 59 минут (мск)) покупка в магазине «Uyutnyj» на сумму 568 рублей;

13.12.2023 время 18 часов 00 минут (14 часов 00 минут (мск)) покупка в магазине «Uyutnyj» на сумму 511 рублей;

13.12.2023 время 18 часов 01 минута (14 часов 01 минута (мск)) покупка в магазине «Uyutnyj» на сумму 109 рублей;

13.12.2023 время 18 часов 43 минуты (14 часов 43 минуты (мск)) покупка в магазине «Pyaterochka» на сумму 300 рублей;

13.12.2023 время 18 часов 46 минут (14 часов 46 минут (мск)) покупка в магазине «Pyaterochka» на сумму 699 рублей 98 копеек;

13.12.2023 время 18 часов 51 минута (14 часов 51 минута (мск)) покупка в магазине «Pyaterochka» на сумму 659 рублей 97 копеек;

13.12.2023 время 19 часов 39 минут (15 часов 39 минут (мск)) покупка в магазине «Pyaterochka» на сумму 2537 рублей 57 копеек;

13.12.2023 время 19 часов 40 минут (15 часов 40 минут (мск)) покупка в магазине «Pyaterochka» на сумму 62 рубля 98 копеек;

13.12.2023 время 19 часов 43 минуты (15 часов 43 минуты (мск)) покупка в магазине «Pyaterochka» на сумму 349 рублей 99 копеек;

13.12.2023 время 19 часов 51 минута (15 часов 51 минута (мск)) покупка в магазине «Komandor» на сумму 711 рублей 97 копеек;

13.12.2023 время 20 часов 29 минут (16 часов 29 минут (мск)) покупка в магазине «Imperiyal» на сумму 399 рублей;

13.12.2023 время 20 часов 35 минут (16 часов 35 минут (мск)) покупка в магазине «MagazinProduktuUlica» на сумму 334 рубля;

13.12.2023 время 20 часов 37 минут (16 часов 37 минут (мск)) покупка в магазине «MagazinProduktuUlica» на сумму 913 рублей;

13.12.2023 время 20 часов 37 минут (16 часов 37 минут (мск)) покупка в магазине «MagazinProduktuUlica» на сумму 128 рублей;

13.12.2023 время 20 часов 46 минут (16 часов 46 минут (мск)) покупка в магазине «Bravo» на сумму 1455 рублей 91 копейка;

13.12.2023 время 20 часов 47 минут (16 часов 47 минут (мск)) покупка в магазине «Bravo» на сумму 294 рубля;

13.12.2023 время 20 часов 48 минут (16 часов 48 минут (мск)) покупка в магазине «Bravo» на сумму 72 рубля;

13.12.2023 время 20 часов 55 минут (16 часов 55 минут (мск)) покупка в магазине «Chistyulya» на сумму 1013 рублей;

13.12.2023 время 20 часов 56 минут (16 часов 56 минут (мск)) покупка в магазине «Chistyulya» на сумму 139 рублей;

13.12.2023 время 20 часов 56 минут (16 часов 56 минут (мск)) покупка в магазине «Chistyulya» на сумму 135 рублей;

13.12.2023 время 20 часов 57 минут (16 часов 57 минут (мск)) покупка в магазине «Chistyulya» на сумму 152 рубля;

13.12.2023 время 21 час 08 минут (17 часов 08 минут (мск)) покупка в магазине «Imperiyal» на сумму 1174 рубля 70 копеек;

13.12.2023 время 21 час 09 минут (17 часов 09 минут (мск)) покупка в магазине «Imperiyal» на сумму 72 рубля;

13.12.2023 время 21 час 09 минут (17 часов 09 минут (мск)) покупка в магазине «Imperiyal» на сумму 119 рублей;

13.12.2023 время 21 час 10 минут (17 часов 10 минут (мск)) покупка в магазине «Imperiyal» на сумму 5 рублей;

13.12.2023 время 21 час 53 минуты (17 часов 53 минуты (мск)) покупка в магазине «Pyaterochka» на сумму 329 рублей 99 копеек;

13.12.2023 время 21 час 54 минуты (17 часов 54 минуты (мск)) покупка в магазине «Pyaterochka» на сумму 479 рублей 98 копеек;

13.12.2023 время 21 час 56 минут (17 часов 56 минут (мск)) покупка в магазине «Pyaterochka» на сумму 159 рублей;

13.12.2023 время 22 часа 00 минут (18 часов 00 минут (мск)) покупка в магазине «Pyaterochka» на сумму 964 рубля 93 копеек;

13.12.2023 время 21 час 53 минуты (17 часов 53 минуты (мск)) покупка в магазине «Pyaterochka» на сумму 429 рублей 98 копеек;

13.12.2023 время 22 часа 02 минуты (18 часов 02 минуты (мск)) покупка в магазине «Pyaterochka» на сумму 699 рублей 99 копеек;

13.12.2023 время 22 часа 03 минуты (18 часов 03 минуты (мск)) покупка в магазине «Pyaterochka» на сумму 699 рублей 99 копеек;

13.12.2023 время 22 часа 04 минуты (18 часов 04 минуты (мск)) покупка в магазине «Pyaterochka» на сумму 49 рублей 99 копеек;

13.12.2023 время 23 часа 02 минуты (19 часов 02 минуты (мск)) покупка в магазине «Uyutnyj» на сумму 1004 рубля;

13.12.2023 время 23 часа 02 минуты (19 часов 02 минуты (мск)) покупка в магазине «Uyutnyj» на сумму 30 рублей;

14.12.2023 время 08 часов 53 минуты (04 часа 53 минуты (мск)) покупка в магазине «Uyutnyj» на сумму 2959 рублей;

14.12.2023 время 08 часов 57 минут (04 часа 57 минут (мск)) покупка в магазине «Uyutnyj» на сумму 2011 рублей;

14.12.2023 время 09 часов 49 минут (05 часов 49 минут (мск)) покупка в магазине «Uyutnyj» на сумму 1309 рублей;

14.12.2023 время 09 часов 50 минуты (05 часов 50 минут (мск)) покупка в магазине «Uyutnyj» на сумму 90 рублей;

14.12.2023 время 10 часов 11 минут (06 часов 11 минут (мск)) покупка в магазине «Pyaterochka» на сумму 2109 рублей 92 копейки;

14.12.2023 время 10 часов 22 минуты (06 часов 22 минуты (мск)) покупка в магазине «MagazinHoroshij» на сумму 1069 рублей;

14.12.2023 время 11 часов 03 минуты (07 часов 03 минуты (мск)) покупка в магазине «FixPrice» на сумму 529 рублей;

14.12.2023 время 11 часов 18 минут (07 часов 18 минут (мск)) покупка в магазине «MegaEkonom» на сумму 1150 рублей;

14.12.2023 время 11 часов 25 минут (07 часов 25 минут (мск)) покупка в магазине «AptekaTabletkiTut» на сумму 470 рублей;

14.12.2023 время 11 часов 36 минут (07 часов 36 минут (мск)) покупка в магазине «KrasnyjYar» на сумму 861 рубль 83 копейки;

14.12.2023 время 11 часов 45 минут (07 часов 45 минут (мск)) покупка в магазине «Imperiyal» на сумму 1024 рубля;

14.12.2023 время 11 часов 47 минут (07 часов 47 минут (мск)) покупка в магазине «Magazin» на сумму 113 рублей;

14.12.2023 время 11 часов 49 минут (07 часов 49 минут (мск)) покупка в магазине «Magazin» на сумму 627 рублей;

14.12.2023 время 13 часов 18 минут (09 часов 13 минут (мск)) покупка в магазине «Komandor» на сумму 69 рублей 99 копеек;

14.12.2023 время 13 часов 50 минут (09 часов 50 минут (мск)) покупка в магазине «AlleyaProdukty» на сумму 216 рублей 59 копеек;

14.12.2023 время 14 часов 06 минут (10 часов 06 минут (мск)) покупка в магазине «AlleyaProdukty» на сумму 399 рублей;

14.12.2023 время 14 часов 16 минут (10 часов 16 минут (мск)) покупка в магазине «Apteka» на сумму 609 рублей;

14.12.2023 время 14 часов 34 минуты (10 часов 34 минуты (мск)) покупка в магазине «SP_Vitaminy» на сумму 630 рублей;

14.12.2023 время 14 часов 35 минут (10 часов 35 минут (мск)) покупка в магазине «SP_Vitaminy» на сумму 3 рубля;

14.12.2023 время 14 часов 38 минут (10 часов 38 минут (мск)) покупка в магазине «Imperiyal» на сумму 1450 рублей;

14.12.2023 время 14 часов 40 минут (10 часов 40 минут (мск)) покупка в магазине «Magazin» на сумму 292 рубля;

14.12.2023 время 16 часов 19 минут (12 часов 19 минут (мск)) покупка в магазине «Imperiyal» на сумму 1114 рублей;

14.12.2023 время 17 часов 06 минут (13 часов 06 минут (мск)) покупка в магазине «MagnitMMBrandvanta» на сумму 2072 рубля 81 копейка;

14.12.2023 время 17 часов 13 минут (13 часов 13 минут (мск)) покупка в магазине «Imperiyal» на сумму 1071 рубль;

14.12.2023 время 20 часов 29 минут (16 часов 29 минут (мск)) покупка в магазине «Imperiyal» на сумму 394 рубля;

14.12.2023 время 20 часов 52 минуты (16 часов 52 минуты (мск)) покупка в магазине «Komandor» на сумму 518 рублей;

Общая сумма списаний составила 44919 рублей 06 копеек. Выписка признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (л.д.24-40, 41);

- протоколом выемки от 03.03.2024г., согласно которому у свидетеля А10 была изъята видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: Х Х, Х Х (л.д.83-86);

- протоколом осмотра предметов от 08.03.2024г., согласно которому осмотрена изъятая в ходе выемки у свидетеля А10 видеозапись на оптическом диске с участием ФИО1 и его защитника, в ходе осмотра установлено, что ФИО1 13.13.2023г. находится в магазине «Пятерочка» по адресу: Х Х Х, где в последующем совершает покупки банковской картой ПАО «Совкомбанк» на имя А9, ФИО1 опознал себя и пояснил, что именно он запечатлен на видеозаписях и совершает покупки найденной банковской картой ПАО «Совкомбанк» (л.д.87-90);

- протоколом проверки показаний на месте от 05.03.2024г., согласно которому ФИО1 с участием защитника указал место, где он нашел банковскую карту на имя А9, а также указал на магазины «Пятерочка», «Командор», «Чистюля», «Браво», «ИП А12», «Империя», «Продукты», «Витамины», «Модис», где он приобретал различные товары и рассчитывался найденной им банковской картой на имя А9 (Л.д. 106-122).

Анализируя вышеизложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для постановления в отношении ФИО1 обвинительного приговора, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в хищении денежных средств с банковского счета А9 в размере 44919 рублей 06 копеек полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств, признанных судом допустимыми, в том числе и показаниями самого ФИО1, который подтвердил, что нашел банковскую карту потерпевшей и рассчитывался ею бесконтактным способом в различных магазинах, приобретая себе продукты питания и товары.

Квалифицирующий признак «хищение с банковского счета» нашел свое подтверждение, поскольку судом достоверно установлено, что хищение денежных средств в размере 44919 рублей 06 копеек у потерпевшей А9 было совершено ФИО1 путем безналичного расчета за покупки, используя найденную им банковскую карту потерпевшей, которая была привязана к банковскому счету. При этом, с учетом размера причиненного потерпевшей ущерба, показаний потерпевшей А9 о значительности данного ущерба, материального положения потерпевшей А9, суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак «с причинение значительного ущерба» нашел свое подтверждение.

Таким образом, совокупностью доказательств подтверждается виновность ФИО1 в совершении хищения денежных средств А9, в связи с чем, суд соглашается с предложенной органами предварительного следствия квалификацией действий подсудимого, и квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Оценивая поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, его адекватный речевой контакт, в совокупности с данными о том, что под диспансерным наблюдением в КНД и КПНД он не состоит, суд признает, что ФИО1 по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, признает подсудимого вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию, и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного корыстного преступления, относящегося к тяжкому преступлению, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, работает, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, также суд учитывает влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправление подсудимого ФИО1 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений в судебном заседании, его состояние здоровья. 

В силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, как явку с повинной, чистосердечное признание ФИО1, в котором он рассказал об обстоятельствах совершенного преступления. А также учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия при просмотре видеозаписи с места совершения преступления ФИО1 опознал себя и рассказал обстоятельства совершенного им преступления, участвовал при проверке показаний на месте, и указал места, где он расплачивался за покупки найденной банковской картой, принадлежащей А9

На основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд учитывает добровольное возмещение потерпевшей материального ущерба в полном объеме.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, поведение ФИО1, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, свидетельствующее о его раскаянии в содеянном, возмещение ущерба потерпевшей в полном объеме, принимая во внимание имущественное положение ФИО1, а также влияние назначенного наказания на условия его жизни, суд полагает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, поскольку полагает возможным его исправление без реального отбывания назначенного наказания.

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, в связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пп. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, суд полагает возможным не назначать ФИО1, поскольку избранной меры наказания достаточно для достижения цели исправления осужденного.

Ч. 6 ст. 15 УК РФ предусмотрено правило, согласно которому, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд вправе, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления, при условии, что за совершение тяжкого преступления осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Как следует из материалов уголовного дела и установлено в судебном заседании, подсудимый ФИО1 ранее не судим, характеризуется удовлетворительно, материальный ущерб, причиненный потерпевшей А9, возмещен в полном объеме, из протокола допроса потерпевшей следует, что она претензий к ФИО1 не имеет, судом установлена совокупность смягчающих обстоятельств, в том числе, явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствуют отягчающие обстоятельства. 

Соответственно, при вышеуказанных данных, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, с учетом данных о личности ФИО1, суд приходит к выводу, что вышеуказанные обстоятельства в своей совокупности уменьшают степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поэтому с учетом назначаемого ФИО1 наказания, не превышающего 5 лет лишения свободы, в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд считает возможным изменить категорию совершенного ФИО1 деяния с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст. 75 УК РФ, освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания, в связи с деятельным раскаянием.

Согласно ст. 75 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию этого преступления, возместило ущерб или иным образом загладило вред, причиненный этим преступлением, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

Принимая во внимание, что совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с учетом применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести, ФИО1 ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, учитывая, что ФИО1 возместил потерпевшей А9 ущерб в полном объеме в размере 44919 рублей, что подтверждается, как распиской А9, так и чеками, представленными стороной защиты, ФИО1 принес извинения в судебном заседании, принимая во внимание явку с повинной ФИО1, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд приходит к выводу, что совокупность вышеуказанных обстоятельств в достаточной степени свидетельствует о деятельном раскаянии ФИО1, вследствие которого ФИО1 перестал быть общественно опасным, в связи с чем, суд полагает необходимым освободить ФИО1 от назначенного наказания на основании ст. 75 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 А13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. Обязать осужденного встать по месту жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью, не изменяя постоянного места жительства без его уведомления.

На основании ч.6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

ФИО1 А14 от назначенного наказания освободить на основании ст. 75 УК РФ, в связи с деятельным раскаянием.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства:

Выписку движения денежных средств по счету У на имя А9, за период 13.12.2023 – 14.12.2023, диск с видеозаписями, изъятыми в магазине «Пятерочка» по адресу: Х Х Х Х - оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы, представления в Октябрьский районный суд г. Красноярска.

В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Председательствующий Е.В. Кривец